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16. Wahlperiode
20. 03. 2012

Kleine Anfrage
des Abgeordneten Arnold Schmitt (CDU)

und
Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten
Befall der Obstbiume durch Misteln

Die Kleine Anfrage 681 vom 27. Februar 2012 hat folgenden Wortlaut:

Die Besitzer von Streuobstwiesen beklagen sich iiber den zunehmenden Befall der Obstbdume durch Misteln. Vielerorts herrscht

die Auffassung, dass Misteln unter Naturschutz stiinden. Daher werden diese durch die Grundstiicksbesitzer nur selten entfernt und

verbreiten sich mittlerweile in einem erheblichen Umfang.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie sieht die Landesregierung die derzeitige Ausbreitung der Misteln und deren Einfluss auf die Streuobstbestidnde?

2. Welche Bereiche sind nach Ansicht der Landesregierung regional am stirksten betroffen?

3. Welche Baumbestinde sind nach Ansicht der Landesregierung am stirksten betroffen (Alleen, Gewisserrandstreifen etc.)?

4. Welche Folgen wird aus Sicht der Landesregierung eine ungebremste Ausbreitung auf Streuobstwiesen und die wirtschaftlich da-
mit verbundene Brennereibranche haben?

. Welche Mafinahmen wiirden nach Sicht der Landesregierung helfen, den Mistelbewuchs einzudimmen?

6. Wie gedenkt die Landesregierung selbst in ihrem Zustidndigkeitsbereich titig zu werden?

1

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 20. Mirz 2012 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung

Misteln sind sogenannte ,Halbschmarotzer“-Pflanzen. Einerseits zapfen Misteln mit ihren Saugwurzeln die Leitbahnen ihrer Wirts-
biume an und entziehen Wasser und Nihrstoffe. Andererseits findet in ihren griinen Blittern Photosynthese statt, iiber die eigene
Assimilate produziert werden.

Misteln werden vor allem durch Végel verbreitet, die den Samen auf den Biumen ausscheiden bzw. mit ihren Schnibeln dort ab-
streifen, meist im oberen Kronenbereich. Innerhalb der Baumkronen findet eine Verbreitung der Misteln durch Ausfallen der reifen
Samen auf Aste bzw. in Astgabelungen statt, wo sie mit ihren Saugwurzeln einwachsen.

In Rheinland-Pfalz ist die Laubholz-Mistel (Viscum album) die Mistelart mit der gréf8ten Verbreitung. Diese Art steht in Rhein-
land-Pfalz nicht unter Naturschutz.

Uber eine zunechmende Ausbreitung der Misteln wird sowohl aus lindlichen Riumen als auch aus stidtischen Lebensrdumen (z. B.
Berlin) berichtet.

Zu Frage 1:

Misteln entziehen den Wirtsbiumen Nihrstoffe und schwichen diese dadurch nachhaltig. Zweige und Aste oberhalb von Mistel-
befallsstellen bringen keine bzw. nur qualitativ minderwertige Friichte hervor.

Zahlreiche Streuobstflichen weisen bereits einen erheblichen Anteil von Biumen mit stirkerem Mistelbesatz auf und sind mittel-
fristig im Bestand gefihrdet.

b. w.
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Einzelne Biume sind bereits abgestorben bzw. so stark befallen, dass sie nicht mehr saniert werden kénnen und in den nichsten
Jahren absterben werden.

Zu Frage 2:
Mistelbefall ist vorwiegend im westlichen und nérdlichen Landesteil von Rheinland-Pfalz zu finden.

Besonders hiufig tritt die Mistel in den Flusstilern von Mosel, Saar, Sauer, Kyll und Ruwer sowie im Mittelrheintal auf. Starker Mi-
stelbefall ist in den Landkreisen Neuwied, Westerwald, Rhein-Lahn-Kreis, Trier-Saarburg, Bitburg-Priim und Bernkastel-Wittlich
zu verzeichnen. In der Pfalz wird stirkerer Mistelbesatz aus Teilen des Donnersbergkreises, des Stidwestpfalzkreises und der Stadt
Zweibriicken gemeldet.

Eine stirkere Zunahme des Mistelbefalls ist in der Siideifel, dem Saargau und dem Vorderen Hochwald feststellbar.

Zu Frage 3:

Misteln treten vor allem sehr stark in vernachldssigten, seit mehreren Jahren nicht mehr gepflegten Streuobstbestinden auf. Befallen
werden meist Apfelbidume, aber auch bei Birnbidumen ist eine Zunahme des Mistelbesatzes zu verzeichnen. Entlang von Fluss- und
Bachldufen sind in groflerem Umfang Pappeln, Weiden und Ahornbiume befallen.

Zu Frage 4:

Es ist damit zu rechnen, dass stark befallene Streuobstanlagen, wenn keine Bekimpfungsmafinahmen durchgefiihrt werden, fiir die
Streuobstproduktion ausfallen. Fiir die Besitzer oder Bewirtschafter dieser Streuobstanlagen entfallen dann mégliche Einkiinfte.

Friichte aus dem Streuobstanbau dienen als Rohstoffe fiir regionale Keltereien und Brennereibetriebe zur Herstellung von Siften,
Fruchtweinen und Obstbrinden. Gréf8ere Ertragsausfille im Streuobstanbau schmilern die Rohstoffbasis der verarbeitenden Be-
triebe erheblich und kénnen deren Wirtschaftlichkeit gefihrden. Eine exakte Abschitzung der wirtschaftlichen Folgen kann der-
zeit nicht vorgenommen werden.

Zu Frage 5:

Der starke Mistelbefall ist im Wesentlichen das Resultat einer iiber viele Jahre vernachlissigten Pflege der Streuobstanlagen. Ent-
scheidend fiir die Eindimmung und Reduktion des Mistelbefalls sind daher regelmiflige Kontroll- und Pflegemafinahmen in Streu-
obstanlagen. In den ersten Befallsstadien kénnen junge Misteln relativ einfach aus den Asten ausgeschnitten und entfernt werden.
In spiteren Befallsstadien (,Mistel-Busch®) sind umfangreiche Sanierungsschnitte mit Entfernung groflerer Aste zur Rettung der
Biume erforderlich. Sehr stark befallene Streuobstbdume sollten gerodet werden, um das Samenpotenzial in den Anlagen zu redu-
zieren.

Die rechtliche Mdglichkeit einer Verpflichtung von Bewirtschaftern oder Besitzern von Streuobstanlagen zur Mistelbekimpfung
besteht nicht.

Zu Frage 6:

Das DLR Rheinhessen-Nahe-Hunsriick bietet Informationsmaterial und Spezialberatung zum Streuobstanbau an. Auf Wunsch
werden Schnittkurse, Seminare oder Anlagenrundginge organisiert. Ferner konnen Experten fiir den Sanierungsschnitt von Streu-
obstanlagen, der vertiefte Spezialkenntnisse erfordert, vermittelt werden.

Die Landesregierung plant eine Aufklirungskampagne zum Auftreten, zur Schadwirkung und zur Bekdmpfung der Mistel, die sich
an private wie kommunale Besitzer und Bewirtschafter von Streuobstanlagen, Kelterei- und Brennereibetriebe, die Streuobstfriichte
verarbeiten, sowie Streuobstinitiativen richtet.

Grundsitzlich ist die Pflege und Sanierung von Streuobstanlagen auch Gegenstand von Agrar-Umwelt-Programmen (PAULa), Pro-
jekten der Naturparke in Rheinland-Pfalz und von Ausgleichsmafinahmen und kann geférdert werden.

Ulrike Hofken
Staatsministerin
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